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REPUl!ILIKA E SHQIPfRISl 

BASHKIA DURRES 

DREJTORIA LIGJORE 

SEKTORI JURIDIK 

PROJEKTVENDIM 

NR. , DATE_/_/ 202_ 
--

PER MIRA TIMIN E PLANIT TE MASA VE PER PARANDALIMIN DHE 

MENAXHIMIN E ZJARREVE NE PYJE DHE KULLOTA 

TE BASHKISE DURRES PER VITIN 2025. 

Ne zbatim te Ligjit nr. 139/20 I 5, date 17.12.2015 "Per veteqeverisjen vendore", i ndryshuar, te 

Ligjit 57 /2020 "Per pyjet", Iigjit Nr. 152/2015 "Per sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe 

shpetimin", Ligji nr. 45/20 I 9 date 18.7.2019 "Per Mbrojtjen Ci vile", Ligjit 9693 date 19.03.2007 

"Per fondin kullosor", i ndryshuar, Ligjit nr. 9244, date 17.6.2004 "Per mbrojtjen e tokes 

bujqesore" (ndryshuar me ligj in nr.69/2013, -date 14.2.20 I 3; nr. 131/20 I 4, date 2. 10.20 I 4; nr. 

68/2023, date 2 I. 7.2023). VKM -se nr.807, date 28.12.2023 "Per miratimin e planit kombetar per 

emergjencat civile", VKM-se nr. l 080, date 22.12.20 IO "Mbi rregullat per parandalimin dhe 

shuarjen e zjarreve ne pyje dhe kullota", VKM -se nr. 433, date 08.06.2016 "Per transferimin ne 

pronesi te Bashkive te Pyjeve dhe te kullotave publike, sipas listave te inventarit dhe aktualisht ne 

administrim te Bashkise Durres" e ndryshuar me VKM-ne nr. 134 date 03.03.2021, Urdherit 

nr.4 I 7, date 25. I 0.2024 "Per ngritjen e Komisionit te Mbrojtjes Civile", i ndryshuar, VKM nr. 60, 

date 26. I .2022 Per shpalljen e ekosistemeve natyrore rezervat natyror i menaxhuar/park natyror 

(kategoria iv), si dhe miratimin e ndryshimit te statusit e te siperfaqeve ekzistuese te zonave te 

mbrojtura mjedisore, qe i perkasin kesaj kategorie, dhe sipas relacionit te pergatitur nga Sektori i 

Administrimit te Pyjeve ne Bashkine Durres, kryetari i Bashkise i propozon Keshillit Bashkiak 

Durres te shqyrtoje ne perputhje me aktet ligjore dhe, 

TE VENDOSE: 

I. Miratimin e planit te masave per parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve ne pyje dhe 

kuJJota te bashkise Durres per vitin 2025 sipas dokumentacionit bashkalidhur miratuar 

nga titullari i institucionit. 
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• Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Sektori i Administrimit ti! Pyjeve, Sektori i Mbrojtjes Civile, Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpi!timi (MZSH) prane bashkise Durres, Komisioni i Mbrojtjes Civile, Sektori i Bujqi!sise dhe Njesitl! Administrative. 

Ky vendim hyn ne fuqi sipas pi!rcaktimeve te pikes 6, te nenit 55, te ligjit nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore", i ndryshuar, dhe pas konfirmimit ligjor nga institucioni i Prefektit ti! Qarkut Durres. 

DREJTORIA LIGJORE 

Drejtor 

DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE 
Drejtor 

--- _ ... -

DREJTORIA E MBROJTJES 
NGA ZJARRI DHE SHPETIMI 

Drejtor 

ShkelAfl. nw-t~plini 

KRYETAR 

Emiriana Sako 
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Al!PUBLIKA I! IHQIP!RII! 

BASHKIA DURRES 
DREJTORIA LIGJORE 

SEKTORI I PYJEVE DHE KULLOTAVE 

RELACION 

PER MIRA TIMIN E PLANIT TE MASA VE PER MENAXHIMIN E ZJARREVE 
NE PYJE DHE KULLOTA PER VITIN 2025 

A. Baza ligjore. 
• Ligjit 57 /2020 "Per pyjet", neni 30, pika 3, 4, 5, 6. 
• Ligjit 9693 date 19.03.2007, i ndryshuar "Per fondin kullosor". 
• Ligji nr. 45/2019 date 18.7.2019, "Per Mbrojtjen Civile". 
• Ligjit Nr. 152/2015, date 21.12.2015 , "Per sherbimin mbrojtjes nga zjarri dhe 

shpetimin ". 
• Ligjit nr.9244, date 17.6.2004, "Per mbrojtjen e tokes bujqesore" (ndryshuar 

me ligjin nr.69/2013, date 14.2.2013; nr.131/2014, date 02.10.2014; nr. 
68/2023, date 21.7.2023). 

• V.K.M.-se nr.807, date 28.12.2023 "Per miratimin e planit kombetar te 
emergjencave civile" 

• V .K.M.-se nr. l 080, date 22.12.2010 "Mbi rregullat per parandalimin dhe 
shuarjen e zjarreve ne pyje dhe kullota ", 

• V.K.M.-se nr. 433, date 08.06.2016 "Per transferimin ne pronesi te Bashkive 
le Pyjeve dhe le kullotave publike, sipas listave te inventarit dhe aktualishl ne 
administrim te Bashkise Durres", e ndryshuar me V.K.M.-ne nr. 134 date 
03.03.2021. 

• Urdherit nr.414, date 25.10.2024 per K.MC. 

B. Relatimi i ~eshtjes. 

Te nderuar keshilltare ! 
Bashkia Durres, paraqet kerkesen per hartimin e ketij plan menaxhlmi per parandalimin 

dhe masat qe duhen marre per mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga zjarri per vitin 2024. Ky 
plan menaxhimi hartohet ne zbatim te detyrimeve dhe akteve ligjore e nenligjore per mbrojtjen 
e pyjeve nga zjarri si dhe perballimin e situatave emergjente. 

Miratimi i ketij plani menaxhimi per zjarret ne pyje e kullota ka per qellim inspektimin, 
parandalimin, shuarjen e zjarreve, mbrojtjen e jetes se njerezve, te gjese se gjalle, si dhe 
zvogelimin e riskut kur ndodhin keto zjarre. Origjina e ketyre zjarreve mund te vije nga shkaqe 
natyrore, si dhe nga ato te shkaktuara nga dora e njeriut. Zjarret si fenomen pershkruhen si 
fatkeqesi natyrore pasi ndikojne ne jeten e perditeshme te njerezve, gjene e gjalle, pronen, 
mjedisin etj. Ne kuadrin e transferimit te pyjeve dhe kullotave prane Bashkive, struktura 
pergjegjese harton kete plan te menaxhimit te zjarreve ne pyje dhe kullota per vitin 2024 duke 
u bazuar dhe ne analizen e shkaqeve te zjarreve si dhe ne faktoret qe influencojne ne shkaktimin 
dhe perhapjen e zjarreve ne territorin e bashkise. Bashkia Durres ka nje reliev fushor dhe 
kodrinor, pyjet ne territorin e bashkise tone jane pyje te ulet, kryesisht cungishte e shkurre dhe 
shtrihen ne zonen kodrinore. E gjithe zona qe perfshihet brenda territorit administrativ te 
bashkise eshte nje rrezik per renien e zjarreve ne pyje dhe kullota. Gjate vitit 2023 ne fondin 
pyjor e kullosor nuk kemi raste te zjarreve ne fondin pyjor kombetar. 
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Shuarja e k "ty • 
Ne disa parcela e ~e ZJarreve eSllte bcre nen drejtimin e personelit te M.Z.SH.-se Durres. 
shkak te t . me PYJe dhe kullota nuk eshte e mundur te nderhyhet me mjetet zjarrtikese per 
nga a· . ~~en,t dhe rel~evi_t natyror por nderhyhet vetem me fuqi puntore apo ~ullnetare ose 

Pr 
.~bn. e rastet kur ZJarr, eshte prane fshatrave mjetet zjarrtikese qendrojne ne gadishmeri 

ane anesave Per· dl1 ""' • )4. • • • • • 

Q 1 . • m a e , ... mess ... ~arreve ne fondm pyJor e kullosor zakonisht eshte nga 15 
.~':8 lor den me 15 Tetor. Pavaresisht nga percaktim i i kohes se renies se zjarreve, nuk 

perJashtohet mundesia e shfaqjes se tyre dhe ne periudha te tjera, gjithmone ne varesi te 

kushteve atmosferike dhe ndikimit nga dora e njeriut. Nder masat qe merren nga Bashkia 

Durres dhe Sektori i Pyjeve, per mbrojtjen e pyjeve nga zjarri janl:!: 
N~ rast te shfaqjes se zjarreve ne pyje e kullota dote organizohet i gjithe personeli pyjor, 

em~rruencat civile, Njesite Administrative se bashku me skuadrat zjarrfikese vullnetare te 

ngntura me pare ne baze fshati me mjete ti:! ndryshme dhe do te jene te pranishme ne vend ku 
dote punohet per izolimin dhe shuarjen e zjarreve. 

Drejtimin per shuarjen e zjarrit ne pyje dhe kullota si fillim behet nga punonjesit e Njesive 

Administrative, specialistet e pyjeve deri ne mberritjen e punonjesve te repartit te M.Z.SH-se 

te cilet marrin drejtimin e ketij operacioni pasijane mete specializuar. Operacioni per shuarjen 

e zjarrit ne pyje dhe kullota vazhdon deri ne izolimin dhe shuarjen e tij. Sipas rasteve te zjarrit 

(rendesise, perhapjes) do te shfrytezohen te gjitha institucionet si reparte ushtarake dhe 

institucione shteterore te cilat jane nje burim i madh njerezor per shuarjen e zjarreve ne pyje, 

duke mos harruar se burimi kryesor per shuarjen e zjarreve ne pyje dhe kullota eshte 

vete komuniteti vendas. Bashkia Durres, Sektori i Pyjeve pas marrjes se njoftimit per renien 

e zjarrit duke u nisur nga vendi ku ka rene zjarri, perberja e grumbullit pyjor, rreziku i qendrave 

te banuara percakton qarte organizimin e shuarjes se zjarrit. Krahas fondit pyjor qe kemi ne 

administrim do te jemi ne gadishmeri dhe per raste te tjera jashte fond it pyjor e kullusor duke 

marre te gjitha masat e duhura per M.N.Z. Sipas permasave te zjarrit do kerkojme ndihme per 

mjete nga institucione te tjera. 
Levizja e mjeteve dhe burimeve njerezore ne drejtim te vendit ku ka rene zjarri, piknisjen 

e kane nga institucioni kur behet fjale per bashkepunim institucional, nga fshati kur behet fjale 

per komunitetin vendas, $i·dhe. nga subjekti privat kur behet fjale per pyjet privat. Ky itenerar 

i levizjes se mjeteve dhe burimeve njerezore dote jete gjithmone ne baze te konfiguracionit te 

terrenit. Nder masat e duhura per parandalimin e zjarreve ne pyje dhe kullota jane dhe 

nderhyrjet me punime si pastrime, krasitje, rrallime ne te dy anet e rrugeve kryesore dhe ato 

sekondare qe ndodhen ne brendesi te fondit pyjor. Nje mase tjeter qe ndihmon ne parandalimin 

e zjarreve ne pyje eshte dhe rehabilitimi i infrastruktures rrugore ne brendesi te fondit pyjor e 

kullosor kryesisht ne pyjet e fshatrave. Per kete nga ana e Bashkise te vihet ne dispozicion te 

sektorit te pyjeve dhe repartit te M.Z.SH.-se mjeti fadrome per rehabilitimin e infrastruktures 

rrugore. Bashkia Durres dhe Sektori i Pyjeve dote zhvillojne takime sensibilizuese mete gjithe 

kryetaret e fshatrave, kryetaret e skuadrave zjarrfikese qe jane ngritur ne baze fshati, ne 

bashkepunim dhe me M.C.R (emergjencat civile), M.Z.SH.-ne duke ju shpjeguar per rendesine 

e madhe qe kane pyjet e kullotat dhe se nga ana jone duhet te punohet me shume per 

parandalimin, luftimin, shuarjen e zjarreve kur kemi raste te renies se tyre. Gjithashtu do te 

vendosen postera neper qendrat e banuara ne vendet me te dukshme per mbrojtjen e pyjeve 

nga ZJarn. 
Persa me larte dhe ne zbatim te akteve ligjore, ngelet ne gjykimin tuaj miratimi i ketij.drafti 

strategjik i cili paraprakisht eshte miratuar ne menyre hierarkike nga institucioni i Bashkise 
Durres. 

F al em inderit! 

shi 
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BASHKIA DURRES 
DREJTORIA LIGJORE 

SEKTORI I PY JEVE DHE KULLOTA VE 

prot 
Durres,me ) f. 3 2025 

MIRATOI 
ZEVENDESKRYETAR ------Gentian Kallm • ~ SHQ/A> 

~~ 
~ 

... _ -~ 
~ ......................... ..... 

PLANI I MASA VE PER P ARANDALIMIN DHE MENAXHIMIN E 
ZJARREVE NE PYJET, KULLOTAT TE BASHKISE DUR.RES 

VITI 2025 
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PLANI I MANAXHIMIT TE ZJARREVE NE PY JE DHE KULLOTA 

PER VITIN 2025. 

Baza ligjore. 

Bashkia Durres ne zbatim te Ligjit 57/2020 "Per pyjet" neni 30, pika 3. 4. 5, 6, 

Ligji nr.45/20 l 9, date I 8. 7.20 I 9 "Per Mbrojtjen Civile", ligjit nr.152120 I 5, date 

21.12.2015 "Per sherbimin e mhroj(jes nga 7:jarri dhe shpelimin ", Ligjit nr.9244, date 

17.6.2004 "Per mbrojtjen e tokes bujqesore" (ndryshuar me ligjin nr.69/2013, date 

14.2.2013; nr. 131/2014, date 2.10.2014; nr. 68/2023, date 21.7.2023), VKM -se nr.807, 

date 28.12.2023 "Per miratimin e p/anit kombetar le emergjencave civile ", VKM-se 

nr.1080. date 22. I 2.20 IO ''Mbi rregu!lat per parandalimin dhe shuarjen e zjarreve ne pyje 

dhe kullota, VKM -se nr. 433, date 08.06.2016 "Per lransferimin ne pronesi le Bashkive 

le Pyjeve dhe te kullotave publike, sipas listave le inventaril dhe aklualishl ne adminislrim 

le Bashkise Durres" e ndryshuar me VKM-ne nr.134 date 03.03.2021, Urdheril nr.41-1. 

date 25.10.202.:/ (i ndryshuar) te Kryetarit te Bashkise Durres per perditesimin e anetareve 

te Komisionit te Mbrojtjes Civile, si dhe ne aktet e tjera Jigjore dhe nenligjore dhe shuarjen 

ne kohe te zjarreve ("Zjarr masiv" eshte zjarri qe zhvillohet apo tenton le zhvillohel ne 

siperfaqe e volume te konsiderueshme, per perballimin e te cilit, perver; forcave 

operacionale, mjeteve e pajisjeve qe zoteron sherbimi zjarrfikes i nje slacioni, kerkohet 

edhe pjesemarrja per ndihme nga stacionet zjarrfikese te bashkive le tjera , "Zjarr me 

pennasa te medha" eshte zjarri qe zhvillohel ne siperfaqe e volume le medha, per 

perballimin e te cilit, perver; forcave operacionale, mjeleve e pajisjeve qe zoleron sherbimi 

zjarrfikes, kerkohet edhe pjesemarrja, per ndihme, e forcave e mjeteve te sherbimeve apo 

strukturave te tjera operuese, "Organizim i nderhyrjes ne shuarjen e zjarrit dhe shpetim" 

eshte teresia e masave teknikoorganizative te nevojshme, per organizimin e forcave ti! 

ndryshme, mjeteve, pajisjeve zjarrfikese, metodave e taktikave, te cilat perdoren per 

nderhyrjen ne shuarjen e zjarrit, evakuimin dhe shpetimin e jetes se njerezve, kafsheve dhe 

prones.) te mundshme ne pyje e kullota dhe perballimin e situatave emergjente, si dhe te 

planit te masave te Bashkise Durres, hartohet ky plan menaxhimi si vijon: 

Pregatitja e planit operativ vjetor per mbrojtjen e pyjeve nga zjarret. Bazuar ne Iigjin 

nr 5712020 "Per pyjet", ligjin nr 9693/2007 "Per fondin kullosor ne RSH" si edhe V.K.M.

se nr.l080/2012, hartohet plani operativ per mbrojtjen e pyjeve nga zjarri. Karakteristikat 

e zjarreve pyjore mund te perkufizohet si nje zjarr bimesie, dmth qe ka si Iende djegese 

origjinen bimore, i afte te perhapet ne menyre autonome ne zonen e pyllezuar. Ne menyre 

qe te filloje ky fenomen, eshte e nevojshme nje ndezje, qe eshte nje furnizim i mjaftueshem 

i nxehtesise per te shkaktuar djegien me nje nivel te tille qe te mbaje vete. Ky veprim perben 

faktorin percaktues te zjarrit dhe analizohet ne kerkimin e shkaqeve te zjarrit. Probabiliteti 

i ndezjes se kesaj lende pyjore eshte i lidhur me karakteristikat e tij fizike, para se gjithash 

Iageshtia dhe shpemdarja e saj ne hapesire. Perhapja e zjarrit eshte nje ngjarje dinamike e 

Iidhur fort me kushtet mjedisore. Pjesa e perparme e flakes ka nje sjellje te lidhur me 

f~kto~et ~redispozues qe ndryshojne ne kohe dhe hapesire dhe kushtezojne perhapjen e saj. 

Z3arr1 PYJor eshte nje fenomen qe evoluon, karakteristikat e te cilit ndryshojne me kalimin 

e kohes. 

S~pas llojeve te zjarreve ne pyje mund ti specifikojme ne: 

• Z3arr nentokesor ose nensiperfaqesor. 

• Zjarr siperfaqesor ose prane nentokes. 
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• Z~arr ne kurorat e drureve. 

• ~~~rr _i, pCrgjithshem ose i kombinuar. 
nd.. e &Jttha masat qe n1erren per parandalimin 

ermeren dhe me cfare qellimi, ndahen ne: 
a.Masa preventive. 
b. Masa pergatitore. 
c. Masa direkte. 

. . 
e zJarreve s1pas kohes kur 

. . _Ma~at preventiv~ n~asa mbrojtje kunder zjarreve qe merren vazhdimisht gjate gjithe 
v~~1t. .. KJo per shkak ~e nJenu eshte shkaktar i tyre ne 99% te rasteve edhe keto masa jane te 
perqendruara plotes1sht ndaj njeriut. Qellimi final eshte te parandalohet shkaktimi i zjarreve 
dhe te zvogelohet numri i ketyre zjarreve. Ne kete kuader keto masa jane. 

~~sa ligjore, mbrojtja e pyjeve/kullotave rregullohet me Iigje dhe akte nenligjore 
ku ~broJtJa : tyre eshte pergjegjesi e te gjitheve por edhe e pronareve (bashkise apo 
subJekteve pnvate) si edhe subjekteve qe i menaxhojne ato. 

Masat edukative, keto jane masa te cilat ne vetvete perfshijne edukimin e njerezve 
dhe perdoren per te gjithe grupmoshat, megjithese me te perdorurat jane per te rinjte deri 
ne moshen 18 vje~are. Menyrat jane nga me te ndryshmet qe nga mesimet ne librat 
shokllore, leksione te hapura per mbrojtjen e pyjeve nga zjarret, perdorimi i revistave, 
fletpalosjeve, rrjeteve sociale, televizionit etj. 

Masa informative- propagandistike, qellimi i tyre eshte per te paralajmeruar dhe 
informuar njerezit per rreziqet nga paraqitja e zjarreve ne pyje si edhe per te informuar se 
si duhet te sillemi gjate qendrimit ne zonat pyjore. Kjo mase kombinohet edhe me ate 
edukative. Duke patur parasysh qe masat preventive nuke zgjidhin plotesisht problemin e 
mbrojtjes se pyjeve nga zjarret, eshte e domosdoshme marrja e masave pergatitore. Keto 
masa kane nje natyre te perhereshme gjate gjithe vitit dhe perfshihen: 

Zbulimi ne kohe i zjarrit, transferimi i informacionit mbi zjarrin, organizimi i 
zjarrfiksave dhe vullnetareve. Zbulimi ne kohe i zjarrit eshte i nje rendesie te madhe per 
lokalizimin dhe fikjen shpejte te tij. Transferimi i informacionit mbi zjarrin i kryer ne 
menyre te shpejte ka efektin e deshiruar. Dhenia e ketij informacioni behet nepermjet 
telefonit apo edhe sinjalet e tjera si flamuj etj. Qytetaret te cilet zbulojne zjarre ne 
pyje/kullota duhet te njoftojne ne nr e tel 128 Sherbimin Zjarrfikes. Nje organizim me i 
mire ne menyren e transferimit te informacionit do te jete nepermjet radiove-lidhese apo 
ndertimit te rrjetit te marrje-dhenie nepermjet pajisjeve vezhguese ne te gjithe territorin e 
mbuluar me pyje. Organizimi i zjarrfikseve dhe vullnetareve deri tek vatra e zjarrit eshte 
shume e rendesishme per kete aresye duhet njoftuar menjehere me zbulimin e zjarrit. 
Transporti i organizuar i zjarrfikseve dhe pajisjeve, menyra e organizimit te tyre dhe 
vullnetareve krijon premisa per menaxhim te mire te situates se zjarrit. Pavaresisht nga 
masat me re mira preventive te marra, zjarret perseri ndodhin. Per kete arsye nevojiten 
masat direkte. Keto jane masa te cilat ndermerren gjate kohezgjatjes se zjarrit dhe synojne 
Iokalizimin dhe shuarjen e tij. Per te lokalizuar apo shuar nje zjarr eshte e nevojshme te 
Iargohet nje nga elementet nga i ashtequajturi trekendesh i Osborn-it, perkatesisht materiali 
djeges, burimi i nxehtesise apo oksigjeni. 

Sipas asaj secili material ose mjet perdoret per kete qellim, metodat e shuarjes 
ndahen ne: 

-Shuarje e zjarrit me toke, metoda me e vjeter e perdorur per kete qellim, ku 
materiali i tokes perdoret si izolator, pra largon elementin oksigjen nga materiali djeges. 
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Toka ~ithashtu vepron si nje izolant i nxehtesise, perkatesisht energjia termike per djegien 

e drunt. 

. -Shuarje e zjarrit me uje, edhe kjo nje nder metodat tradicionale ne shuarjen e 

ZJarreve. Veprimi i ujit ne pro9esin e shuarjes eshte i shumefishte. 

-Luftimi i zjarrit me zjarr, megjithese duket si konfuze, kjo metode eshte efektive 

por mbart ne vetvete rrezik dhe kerkon persona te trajnuar dhe me pervoje. Ne vartesi te 

taktikes per lokalizimin dhe shuarjen e zjarrit, ne nje distance te caktuar nga zjarri ndizet 

nje "zjarr i kontrolluar" ( qe mund te Ievize ne drejtim te kundert ose te njejte me drejtimin 

e levizjes se zjarrit) i cili djeg materialin para frontit te zjarrit, kur zjarri arrin ne ate 

siperfaqe, nuk ka cfare te djege dhe zjarri shuhet. 
-Shuarje e zjarrit nga ajri (nepermjet aeroplaneve eshte perdorur per here te pare ne 

v1tm 1930). Ne pergjithesi kjo eshte nje metode uji ose kimikatesh, por per shkak te 

specifikes eshte e ve9uar si metode e vecante. Eshte metode mjaft e shpejte dhe efikase 

sidomos per rastet e terreneve malore dhe kodrinore. 
-Shuarja e zjarrit me kimikate, ne kete rast perdoren kimikate te ndryshme. ~jo 

metode altemohet me ate te ujit sepse ne pergjithesi keto kimikate shperbehen nepennJet 

ujit. Llogaritet se 70% e ujit qe perdoret ne shuarjen e zjarreve harxhohet pa efektivitet, per 

kete arsye ujit i shtohen kimikate te ndryshme te cilat permiresojne efektin e shuarjes se 

zjarrit. 
-Shuarje e zjarrit me eksploziv, perdoret kryesisht si metode ndihmese. Kryesisht 

per te rrezuar peme, germim kanalesh, krijim pengesash etj. Ne rastet e shperthimeve 

krijohet "re e pluhurit" e cila ul perqindjen e oksigjenit ne ajer rrjedhimisht zjarri ul 

intensitetin ose shuhet plotesisht. 

VEPRIMET KRYESORE GJATE ZBULIMIT TE ZJARRIT NE PYJE 

EKULLOTA. 
Perkufizime: 
"Rrezik zjarri" eshte situata e krijuar nga akumulimi i faktoreve qe nxitin 

mundesine e nisjes se zjarrit dhe zhvillimit te tij. 
"Sisteme te diktim-sinjalizimit" jane pajisje qe diktojne, sinjalizojne shfaqjen e 

tymit, gazrave dhe zjarrit. 
"Sherbimi vullnetar i mbrojtjes nga zjarri" eshte organizimi i struktures vullnetare 

per mbrojtjen nga zjarri dhe shpetimin, nga organet e njesite e qeverisjes vendore, nga 

personat juridike, qe kryejne veprimtarite e tyre ne Republiken e Shqiperise, nga 

institucione dhe agjenci shteterore, te cilat kane pergjegjesi per administrimin e pasurive 

shteterore me rrezikshmeri nga zjarri. 
"Mbrojtja e pyjeve dhe e tokes pyjore" eshte veprimtaria per parandalimin e 

degradimit, perteritjen, ruajtjen dhe permiresimin e burimeve pyjore e jopyjore 

bashkeshoqeruese dhe te mjedisit pyjor nga faktoret njerezore e natyrore. 

"Pyll komunal" eshte pylli ne pronesi apo ne perdorim te organeve te qeverisjes 

vendore. 
"Mbrojtja e pyjeve dhe e tokes pyjore" eshte veprimtaria per parandalimin e 

degradimit, perteritjen, ruajtjen dhe permiresimin e pyjeve te burimeve pyjore e jopyjore 

bashkeshoqeruese dhe te mjedisit pyjor nga faktoret njerezore e natyrore. Detyre qytetare 

e cdo individi, ne rast se zbulon zjarr ne pyll/kullote, eshte qe te njoftoje sa me shpejt te 

jete e mundur institucionet pergjegjese. Nga shpejtesia e informimit, saktesia dhe perrnajtja 

varet suksesi i aksionit te shuajtjes se zjarrit. Ne rast se ne fondin pyjor ose ne nje pjese 
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pylli dhe ne shkurre bie zjarr h. . . . 
d d . ' organet e s erb1m1t PYJor, organet e njesive te qeverisjes 

ven. ore,~ 0 SUbJekt shteteror a privat, njesi apo repart ushtarak, shkolle, institucion publik 

e pnvat, st dhe ~do shtet.~s kane detyre te njoftojne dhe te marrin pjese per shuarjen e tij. 

Hapat qe duhet te ndennerren jane: 

.Telefononi nr.128 i Sherbimit Zjarrfikes. Prezantoni veten me emer e mbiemer. 

~regom. se ku jeni (vendndod~jen e sakte). Tregoni vendndodhjen e zjarrit (duke dhene 

P~kat orJentuese sa me te sakta, emrin e vendit , vendbanimit me te afert apo objekte te 

tljohura). Tregoni llojin e bimesise qe po digjet ( dru, shkurre, bar etj).Nese vereni di9ka te 

dyshimte afer vatres se zjarrit, domethene automjet mundohuni te shenoni targen apo ta 

mbani mend. 

Nese vleresoni se mund te shuani zjarrin me mjete rrethanore atehere nderhyni, ne 

te kundert largohuni ne nje distance te sigurt. Me qellim qe te kuptoheni me personin ne 

telefon jeni te lutur te flisni qarte dhe ngadale. Informacioni i dhene ne kete menyre eshte 

i sakte dhe permban te gjitha elementet e nevojshme per percaktimin e vatres se zjarrit, 11oji 

i materialit djeges, nese zjarri ka qene i qellimshem etj. Pavaresisht masave te ndermarra 

pergjate viteve, ende theksi nga te gjithe aktoret adresohet tek mbrojtja e pyjeve, duke u 

pennbledhur ne nje kerkese te thjeshte: 
"Pyllin vetem mbroje, sepse rritet vete!". Ne pergjigje te kesaj ftese duke 

konsideruar statusin e pyjeve si pasuri kombetare, edhe reagimi duhel le jele i fokusuar ne 

politiken e mbrojtjes dhe forcimit le masave ndeshkuese, duke shpallur si "armikun" nr. l 

zjarrin. Ne kete kontekst, eshte i nevojshem aktualizimi i masave sinjalizuese dhe 

parandaluese per mbrojtjen e pyjeve nga zjarri. Kjo kerkon anagazhim dhe koordinim nga 

te gjithe aktoret: qeverisja qendrore, qeverisja vendore, sipermarrja, komuniteli, qytetari. 

Per te ndjekur kete qellim, strategjia e planit bazohet ne tre komponentet e 

konsoliduar dhe te perhapur ne nivel kombetar dhe evropian: parashikimi, parandalimi dhe 

lufta aktive kunder zjarreve pyjore, krahas se ciles eshte edhe ai i trainimit dhe edukimit 

mjedisor. 
P ARASHIKIMI. 
Aftesia per te parashikuar zonat e territorit dhe periudhat e vitit ne te cilat ka me 

shume te ngjare te ndodhe nje zjarr eshte thelbesore per te parandaluar fillimin ose 

perhapjen e tij. Ne zbatim te dispozitave te legjislacionit, qellimi i pare i pergjithshem i 

planit ka te beje pikerisht me permiresimin e hartografise se Rrezikut nga Zjarri ne Pyje. 

Me objektiv specifik te identifikimit te zonave ne rrezik dhe rrezik me te madh, hartimin e 

grafikeve te rinj te rrezikut nga zjarret ne pyje. Nje aspekt tjeter i rendesishem i 

parashikimit, ka te beje me identifikimin e periudhave te vitit ne te cilin rreziku eshte me i 

madh, kuptohet gjithmone si probabiliteti i ndodhjes se zjarreve ne pyje. 

PARANDALIMI. 
Ne kontekstin e pervojes se fituar per me shume se tridhjete vjet, parandalimi eshte 

thelbi operacional dhe konceptual i luftimit te zjarrit ne pyje. Tenni parandalim ne fakt 

kuptohet ne nje kuptim te zgjeruar, i cili shkon nga kujdesi per zonen e pyllezuar per 

kontrollin e perdoruesve te saj, si perdorues te zakonshem ashtu edhe te rastit, sic mund te 

jene kalimtare/turiste gjithmone me vemendje te ve~ante ne zonat urbane-pyjore dhe 

bujqesore-pyjore.Per me teper, edhe punimet mbeshtetese ne infrastrukturen pyjore jane 

veprime parandaluese qe konsistojne ne zbatimin e veprimeve qe synojne zvogelimin e 

shkaqeve dhe potencialin per shkaktimin, si dhe nderhyrjet qe synojne zbutjen e demit 

pasues. Objektivat specifike: siguria e formacioneve pyjore me potencialin me te madh 

pirologjik, te cilat kryhen permes aktiviteteve parandaluese kontrollin e burimeve kryesore 
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te ?&ienteve shkakesore me or· ... 
tunsteve), te cilat dote merren p1~1ne antropogjene (aktiviteti bujqesor dhe "'rek t· .. me p 11 .. ennes monit • • . 11 uen 1m1 1 . opu a~en ~g_a_ stafi i strukturave . or onmtt. ~e .zakonsh~~ te territorit dhe kontaktit ~~J~re. ObJektiv1 t dyte i pergjithshe PY~. he _dhe. ~Je~t:e Administrative ku shtrihen zonat te c1lat varen ne menyre rigoroze d: e~n:e mtn1m1z1mi _i ?emit te shkaktuar nga zjarret, efikase/efektive, duke pasur si fakt k ke nga mundesia e operacioneve te shuarjes LUFT A AKTIVE. or ryesor shkallen e zhdukjes. 

Lufta aktive kunder zjarreve ne • e h .. . . . . . Mbrojtjes Civile pe"nn S k . ..PYJe_ s te pergJegJest e Sherbimit te Zjarrfikjes dhe es e tont te PyJev N' .. • Ad • • • Vullnetareve te Mb 'f .. . e, Jes1ve mtn1strattve perkatese dhe M" . ~OJ Jesse PyJeve nga Zjarri. enyrat e funks1on1mit te st kt .. k d" . . . . detajuara ne kete l .. ru ure~ .. un .. er ZJa.rnt dh~ ltdhJa n:1e strukturat pyjore jane te ne lidh' 
1 ft•~ an. ~ren~~ ~ormzes se plantt, nuk Jane zhv1lluar veprime dhe qellime . d ~:. me u en aktive, te ct lat nuk kane te bejne me strukturen qe propozon plani, s~ ~~ode . duhet .. shtuar se veprimi i ekipeve te nderhyrjes, te karakterizuara nga nje ~-~e~. arJe ~ perh~pur ne territor dhe nga nje fumizim sa me te mire te pajisjeve nga Jesite Adm1n1strat1ve ne lidhje me njohjen e territorit fizik dhe te pyllezuar. TRAJNIM, INFORMIM DUE EDUKIM MJEDISOR T~ajnimi teknik dhe trajnimi i personelit te perfshire ne shu~rjen e zjarreve ne pyje (z~arrfikes te perhershem dhe vullnetaret) kryhet ne autonomi te plate, nga Serbimi ZJarrfikes, prandaj edhe ky komponent nuk perfshihet ne detaje midis objektivave specifike te Planit, por supozohet ne komizen logjike si nje parakusht i jashtem. Nga ana tjeter, ne lidhje me aspektet e informacionit dhe edukimit mjedisor, nuk parashikohen nderhyrje dhe objektiva shtese krahasuar me aktivitetet e zakonshme tashme te vendosura: ne mjedisin shkollor, ne banore te zonave, blegtore etj. Kjo e kryer me intensitet dhe frekuence te ndryshme. Pervey ketyre aktiviteteve, duhet te mbahet mend veprimi sistematik i monitorimit te territorit dhe kontaktit me popullaten nga Njesite Administrative. Eshte vene re se reklamimi i vazhdueshem, permes mediave, i ngjarjeve pirogjene qe kane ndodhur ose komunikimi rasteve me rrezik nga zjarri, ka 9uar ne rezultate te kunderta me pritjet, me nje rritje te ngjarjeve dashakeqe pas fushatave qe synojne rritjen e ndergjegjesimit te publikut. 

Per te parandaluar zjarret te cilat si9 dihet varen pothuajse ekskluzivisht nga shkaqet njerezore, nevojitet vetedijesim qe synon respektimin e pyllit, shmangien e qendrimeve ose veprimeve te rrezikshme dhe per kete arsye bashkepunimin aktiv ne mbrojtjen e trashegimise pyjore. Keto koncepte dhe vlera duken larg te qenit pjese e ndergjegjes se popullates se zones pyjore, kjo duket edhe ne traditat e vullnetarizmit per luften kunder zjarreve, ne te gjitha Njesite Administrative, dhe ne fshatra te ndryshme ku duhet te ekzistojne vertet grupet vullnetare te mbrojtjes se pyjeve nga zjarri dhe te jene aktive ne cdo rast. 
Informacioni i sakte ne rastin e shfaqjes se zjarrit eshte sigurisht thelbesor, kur jep indikacione te qarta, shmang zgjerimin ose ekzagjerimin e problemit te zjarrit ~e_p~j~. Rendesia e nje perdorimi te ekuilibruar, te kujdesshem dhe te matur te 1~1c1at1vave propagandistike kunder zjarreve ne pyje eshte konfirmuar_ ~he ~uk kons1_~er~_he~. ~ nevojshme te planifikoni aktivitete te metejshme ne kete dreJttm brenda fushes se ketIJ Plani. 
MONITORIMI DHE EKZEKUTIMI 
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Monitor· • .. l'dl • · • 
te k .

11
n.1 ne ~ ~e !~e _ekzekut1m111 e punimeve dhe strukturl!n mirembajtese do 

. ry~et _v~hd,m,sht &,ate gJtthe kohes, nepermjet punes per mbledhjen e te dhenave dhe 

rueore enmm e tyre. Punet e realizuar dote ndiqen ne vazhdimesi. 

MONITORIMI I IMPAKTIT 

. -~on~torit~i i impaktit ~shte relativ dhe ka te beje me efektet dhe veprimet e pJanit 

mb~ nderhyrJet ne zonal e rrez1kut. lmpakti do te kete te beje me dy vJeresime vjetore se 

pan i:ne. numrin e zjarreve pra trendin e tyre ne pergjithesi, kohen e fikjes se tyre dhe 

rreag1mm ndaj tyre. Vleresimin e masave te marra ne funksion te same siper sygjerohet te 

kryhet analizimi i te dhenave kryesisht mbi baza territorial /Ekonomive Pyjore/ Njesive 

Administrative perpunimi i tyre duke synuar GIS do te lejoje qe te vleresohet efektiviteti i 

i pergjithshem i veprimeve/aktiviteteve te planit per mbrojtjen e pyjeve nga zjarri. 

VEPRIMET NE RASTET E SHFAQJES SE ZJARRIT NE FONDIN PYJOR 

Bashkia Durres me strukturat e saj, M.Z.SH, Njesite Administrative, sektoret 

Pyjeve, Bujqesise dhe Mbrojtjes Civile, ne zbatim te dispozitave ligjore si me siper, pe~ 

parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve ne fondin pyjor/kuJlosor ne administrim te saJ 

parashikon marrjen e masave organizative si me poshte: 

-Te gjitha Njesite Administrative te Bashkise Durres te organizojne/riorganizojne 

"Sherbimin vullnetar te mbrojtjes nga zjarri". Keto skuadra perbehen nga 6 anetare. 

Skuadra e "Sherbimit vullnetar te mbrojtjes nga zjarri" do te jene strukturat e para qe se 

bashku me strukturat e tjera do te mbajne nen kontroll zjarrin deri ne mberritjen e forcave 

dhe mjeteve. 
-Struktura Njesite Vullnetare per shuarje ZjarriLinspektoret e pyjeve, nepermjet 

sektorit te Mbrojtjes Civile, Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimi do te trajnohen dhe 

kualifikohen per menyren e shuarjes se zjarrit ne pyje/kullota. 

-Bashkia Durres nepermjet strukturave te saj sektorit te Mjedisit, Pyjeve, Bujqesise, 

Mbrojtjes Civile dhe M.Z.SH, shoqatave te ndryshme etj, do te organizoje biseda me 

komunitetin e zonave pyjore, nxenesve te shkollave ne keto zona mbi sensibilizimin e 

opinionit per rendesine e mbrojtjes se pyjeve/kullotave: 

Inspektoret e Njesive Administrative~ 

1. Njofton menjehere ne numrin e telefonit 128 Sherbimin Zjarrfikes (MZSH) dhe/ose 

nr.126 ose 129 te Policise se Shtetit ose nr 122 pa pagese Thirrjeve Emergjente ku 

prezanton veten me emer e mbiemer, tregon se ku jeni (vendndodhjen e sakte), tregon 

venndndodhjen e zjarrit ( duke dhene pikat orjentuese me te sakta, emrin e vendit, 

vendbanimit me te afert apo objekte te njohura), tregoni Jlojin e bimesise qe po digjet ( 

dru , shkurre , bar etj). 

2. Njofton Administratorin e NJ.A. ku ndodhet vatra e zjarrit. 

3. Nese vleresoni se mund te shuani zjarrin me mjete rrethanore atehere nderhyni, ne te 

kundert largohuni ne nje distance te sigurt. 

- Ne rastet e shfaqjes se zjarrit ne zone pyjore/kullosore, dhe marrjen e njoftimit, 

Administratori i NJA, kryen veprimet si me poshte: 

1. Njofton sektorin e Pyjeve dhe Kullotave dhe Sherbimin Zjarrfikes (M.Z.SH.). 

2. Njofton Strukturen Njesite Vullnetare (ne baze fshati) per shuarje Zjarri e cila eshte 

ngritur dhe funksionon prane Njesite Administrative ne fjale. 

3. Te gjithe bashke organizohen per shuarjen e zjarrit ose lokalizimin e tij deri ne mberritjen 

e forcave te speciaJizuar te mbrojtjes nga zjarri. 

Me poshte jane hartat e fondit pyjor dhe kullosor per secilin fshat te Bashkise 

Durres. 
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1. per menaxhimin e zjarreve ne . 
Parcelat pyjore dhe kullosore PYJ~ dhe kullota u p·· 

e zjarreve ne fondin pyjor e kull me .. rre21kshmeri zjarri t" eJ rc~k~uan: 
s • osor qe adm· . e arte s, dh . 
pervojen e v1teve te mepanne zonat .. _in1stron Bashkia O . e periudhat e renies 

N ·.. • Ad • . ' qe paraqes,n 'k urres duke Jes1a m1n1strative lsh.. rrez, zjarri J'an"• ' patur parasysh 
P .. ~ h. k ern. e. ens 1n e onomite pyjo R-
Objektet kryesore te ke . re rotull, Koder - Reke dh K 
K . . . saJ zone qe rrezik h . ' . e uraten. 

• ep1 t Rodon1t parcelat nr J - 7 k _o en nga ZJarr, jane: 
Koder - Reke. • e onom,a pyjore Rrotull dhe 77 

85 
k . 

D - e onom1a py' • rra~ - Shetaj, parcelat nr 8 - J . . ~ore 
Koder - Reke. • 7 ekonomia PYJore RrotuJJ dhe 60 _ 76 k . . 

• Fushe Drra .. . e onom1a PYJore 
.. . ~- ShenpJeter, parcelat 66 - 70 . 

• Ishem,Ltkmetaj, Kertushaj p 
1 

. d~~ 18 - 36, ekonom1a pyjore Rrotull. 
- Reke. arce at me p1she me nr.1 deri 22, ekonomia pyjore Koder 

• Kuraten - Senavdi (parcelat m 2 . 
• Nderhyhet me m· t . e nr 4 den ne 34) ekonomia pyjore Kuraten. ~e e ZJarrfik.. .. b • • burime uji. ese ne O ~ektm Shenpjeter (parceJat me pishe) dhe ka 

Ne objekte te tjera nd" h h • 
Periudha e renies .. . e~. Y .. et m~ ZJarrfikese pjeserisht vetem ne afersi te fshatrave. 

Pavarsis se ZJ~eve n~ ~e~o ob~~kt~ n:~~ikon .. n~a 15 Qershori deri me 15 Shtator. 
.. . h ht nga percaktim1 1 kohes se remes se z1arreve ne obiekte te mesiperme nuk perJas tohet m d'' • hc. • .. :1 J ' un esta e s 1aq1es se tyre dhe ne periudhe kohe tjeter gjithmone ne varesi te kushteve atmosf erike. ' 

Njesia Administrative Manez. 
Perfshin 1 (nje), ekonomi pyjore, Koder -Lac. 
Objektet kryesore te kesaj zone qe rrezikohen nga zjarri jane: 

• Objekti,Koder-La9 parcelat 19 - 20, dhe 25 deri 30 dhe ne kete objekt nuk nderhyhet 
me mjete zjarrfikese per mungese te rrjetit rrugor. 

• Objekti,Gryka e Shkalles - Gryka e Minieres parcelat 32 - 49, nderhyhet pjeserisht me 
mjete zjarrfikese vetem ne afersi te fshatrave. 

• Objekti,Gryka e Tarinit Parcelat 8 - 16 ku nuk nderhyhet me zjarrfikese pasi nuk ka 
rrjet rrugor. 
Ne kete zone ka shume objekte me rrezikshmeri zjarri, kjo dhe nga pervoja e viteve te 

meparshme. 
Njesia Administrative Sukth. 
Perfshin 1 (nje), ekonomi pyjore Rrushkull. 
Objektet kryesore te kesaj zone qe rrezikohen nga zjarri jane: 
Objektet me rrezikshmeri zjarrijane parcelat nr.36, 37, 38, 39, nderhyhet me zjarrfikese 

dhe ka burime uji. 
Njesia Administrative Katund i Ri. 
Perfshin nje pjese te ekonomise pyjore Shijak - Maminas. 
Objektet kryesore te kesaj zone qe rrezikohen nga zjarri jane: 
Bisht - Kamez,ve9anerisht objekti i kashtes se kenetes zone turistike. Zjarri ne kete 

objekt rrezikon ne periudhen Qershor-Shtator. Eshte e mundur te nderhyhet me mjete 
zjarrfikese, dhe ka burime uji. Gjithashtu per kete zone rrezikshmeri zjarri ka dhe ne objektin 
Bisht- Kamez, parcelat me pishe ku zjarri rrezikon ne periudhen Qershor - Shtator (zone 
turistike ). 

Njesia Administrative Rrashbull 
Perfshin nje pjese te ekonomise pyjore Shijak - Maminas. 
Objektet kryesore te kesaj zone qe rrezikohen nga zjarri jane: 

Lagja Nr. I, Sheshi "Liria", tel & fax + 355 52 222 310, www.durres.gov.al/,e-mail:info@durres.gov.al 



'IJl'Celat 9/b, 9/c, 16, 26/a, 2 7, 28/a 28/b . .. 

. ·s; nderhyhet_ ~e mj~te zjarrfikese. Bu~ime ujJ:nek ~arcela me rrezikshmeri zjarri dh 

7
;1"·5 cr1 Njesia Adm1n1strahve Nr. J u a. e 

Perfshin pjesen me problem per ziarret .. k .. 
· · fik • dh k b • :1 ne odren e C ·1 

11,jete zJart I ese SJ e a urime uji. urr, ave dhe ketu nderh h 

N ... • Ad • • . 
Y et me 

Jes1a m1n1straflve Nr.4 

Perfshin pjesen Kallmit ne Durre .. .. . 

zjarri dhe shfaqje zjarri, dhe ketu nderhyh:t~enga_ perv~Ja e vitev~ te kaluara ka patur rrezik 

2. Masat dhe aktivitetet qe do r· mJet:. ZJarrfikese s1 dhe ka burime uji. 

kullota . e merren per parandalimin e zjarreve n pyje dhe 

Masat qe merr Bashkia Durres S k • p . .. . . . 

• Kordinim me K · · • ' ~. ton . ~Jor per mbroJtJen e PYJeve nga zjarri jane: 

e Mbro'f c· ~~1s1001~ e M~roJtJes Ctvtle ne Bashkine e Durresit si dhe me Sektorin 

.. c. h .. ~ ~.e: d1~1 e, prane DreJtorise Sherbimeve per situatat emergjente si zjarre qe 

per1s tJne 10n 1n pyJor. 

• Kordinim me Sektorin e B • .. • .. .. • · 
. . . . UJqes1se ne s1tuatat e ZJarreve ne siperfaqe bujqesore. 

• ~~ntJa e _s1~tem1t te vrojtim sinjalizimit, me vrojtues zjarri sipas afateve te percaktuara 

ne aktet hgJore. 

• Ngritja e njesive vu11netare te shuarjes se zjarreve ne baze fshatrash, njesie e bashkie. 

• Sensibilizimi i opinionit publik me vendosje posterash te M.N.Z si dhe takime te 

vazhdueshme me komunitetin, pushtetin vendor, sensibilizim ne mediate shkruar dhe 

vizive Iokale. 

• Sensibilizimi i bletarreve si dhe bujqerve per nda1imin e praktikave te tymosjes se 

bleteve si dhe djegies se stemishteve. 

• Ndalimi i 9do praktike zjarri ne largesi 200- 300 m ndezja e zjarreve ne pyje e kullota 

ose jashte tyre. 
• Ngritja e pikave te vrojtimit dhe paisja me baze materiale te tyre si lopata, kazma, shata, 

kallo ferrash etj. 
• Efektiviteti ne nje shkalle me te larte te telefonise celulare. Hartimi i nje skeme 

Iajmerimi per cdo njesi te qeverisjes vendore. 

3. Situatat emergjente dhe mbledhja e Komisionit te Mbrojtjes Civile, ne nivel 

vendor dhe te Prefektures. 
K,M.C. ne nivel vendor, ne fillim te sezonit te thatesirave si dhe te sezonit te veres me 

ngritjen e temperaturave te_ 1arta kryhe? _mb1edhJ:n e 1:~dhes. Kjo ~bledhje ker~ohet I?e 

inciativen e Sektorit te PyJeve. Sekton 1 MbroJtJes C1v1le luan rohn e sekretant teknik. 

Mbledhja kryesohet nga kryetari i bashkise Durres ne te cilen diskutohen masat e marra per 

parandalimin dhe mbrojtjen e pyjeve. _K~ ll_~j ~ktivitet eshte ne k_ushte te zak?nshme ~e 

vjetore. Ne rastet e zjarreve dhe eskahm1t te s1tuatave, KMC mbhdhet duke d1skutuar per 

situaten ne vend. Ne mbledhje marrin pjese te gjitha strukturat pjesmarrese. 

K.M.C. ne nivel Prefekture mbJidhet me kerkese te Prefektit te qarkut Durres ne te cilen 

marrin pjese te gjitha bashkite e Prefektures, Policia, MZSH-te apo institucionet e ndryshme 

qendrore dhe vendore. Diskutohen masat e marra si dhe detyrimet ligjore per secilin aktor. 

Kerkesat per bashkepunime apo situata eskalimit te fatkeqesive ne rastin konkret zjarreve ne 

bashki. 
4. Identifikimi i mjeteve, paisjeve dhe burimeve njerezore qe mund te vihen ne 

dizpozicion, per luften kunder zjarreve ne pyje dhe menyren e aktivizimit te tyre. 

Ne rast te shfaqes se zjarrve ne pyje e kullota dote shfrytezohet i gjithe personeli pyjor 

dhe sherbimi civil i njesive administrative per izolimin dhe shuarjen e zjarreve ne pyje e kullota. 

Do te kerkohet nderhyrje M.Z.Sh-se qe te veje ne dispozicion mjetet zjarrfikese se 

?as~ku _me ef~ktivin e saj si dhe M.C.R (emergjencave civile). Do te shfrytezohen te gjitha 

1nst1tuc1onet s1 shko11a, reparte ushtarake, te cilat jane nje burim i madh njerezor per shuarjen 
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. . .. Parce_!at 9/b, 91c, J 6, 26/a, 27, 28/a, 28/b jane parcela me rrezikshmeri zjarri dhe 
pJesensht nderhyhet me mjete ziarrfike 8 • .. k k· 

N
... . :. se. unme UJI nu a. 
Jes1a Administrative N r. J 

. _Perfshin pjesen me problem per zjarret ne kodren e Currilave dhe ketu nderhyhet me 

mJete 2J3~:1~ese si ~h~ ka burime uji. 
NJes1a Adm1n1strative Nr.4 

. . Perfshin pjesen Kallmit ne Durres qe nga pervoja e viteve te kaluara ka patur rrezik 

ZJarrt dhe shfaqje zjarri, dhe ketu nderhyhet me mjete zjarrfikese si dhe ka burime uji. . 
2. Masat dhe aktivitetet qe do te merren per parandalimin e zjarreve n pyJe dhe 

kullota. 
Masat qe merr Bashkia Durres, Sektori Pyjor per mbrojtjen e pyjeve nga zjarri jane: . 

• Kordinim me Komisionin e Mbrojtjes Civile ne Bashkine e Durresit s~ dhe Ill:e ~ekton~ 
e Mbrojtjes Civile, prane Drejtorise Sherbimeve per situatat emergJente st zJarre qe 

perfshijne fondin pyjor. . .. 
• Kordinim me Sektorin e Bujqesise ne situatat e zjarreve ne siperfaqe buJ~~s~re. 

• Ngritja e sistemit te vrojtim sinjalizimit, me vrojtues zjarri sipas afateve te percaktuara 

ne aktet ligjore. . .. . . 

N · · · ·· · II ·· h • •• • e·· baze·· i:-.shatrash n1es1e e bashk1e. 
• gnt.)a e nJes1ve vu netare te s uarJes se zJarreve n 1: , ; . .. 
• Sensibilizimi i opinionit publik me vendosje posterash te M.N .Z st dhe takime te 

vazhdueshme me komunitetin, pushtetin vendor, sensibilizim ne media te shkruar dhe 

vizive lokale. . .. 
• Sensibilizimi i bletarreve si dhe bujqerve per ndalimin e praktikave te tymosJes se 

bleteve si dhe djegies se stemishteve. . . .. . 
• Ndalimi i ~do praktike zjarri ne largesi 200- 300 m ndezJa e zJarreve ne pyJe e kullota 

ose j ashte tyre. 
• Ngritja e pikave te vrojtimit dhe pa~sja me baze materiale te tyre si lopata, kazma, shata, 

kallo ferrash etj. 
• Efektiviteti ne nje shkalle me te larte te telefonise celulare. Hartimi i nje skeme 

Iajmerimi per cdo njesi te qeverisjes vendore. 
3. Situatat emergjente dhe mbledhja e Komisionit te Mbrojtjes Civile, ne nivel 

vendor dhe te Prefektures. 
K.M.C. ne nivel vendor, ne fillim te sezonit te thatesirave si dhe te sezonit te veres me 

ngritjen e temperaturave te larta kryhen mbledhjen e rradhes. Kjo mbledhje kerkohet me 

inciativen e Sektorit te Pyjeve. Sektori i Mbrojtjes Civile luan rolin e sekretarit teknik. 

Mbledhja kryesohet nga kryetari i bashkise Durres ne te cilen diskutohen masat e marra per 

parandalimin dhe mbrojtjen e pyjeve. Ky lloj aktivitet eshte ne kushte te zakonshme dhe 

vjetore. Ne rastet e zjarreve dhe eskalimit te situatave, KMC mblidhet duke diskutuar per 

situaten ne vend. Ne mbledhje marrin pjese te gjitha strukturat pjesmarrese. 
K.M.C. ne nivel Prefekture mblidhet me kerkese te Prefektit te qarkut Durres ne te cilen 

marrin pjese te gjitha bashkite e Prefektures, Policia, MZSH-te apo institucionet e ndryshme 

qendrore dhe vendore. Diskutohen masat e marra si dhe detyrimet ligjore per secilin aktor. 

Kerkesat per bashkepunime apo situata eskalimit te fatkeqesive ne rastin konkret zjarreve ne 

bashki. 
4. Identifikimi i mjeteve, paisjeve dhe burimeve njerezore qe mund te vihen ne 

dizpozicion, per luften kunder zjarreve ne pyje dhe menyren e aktivizimit te tyre. 
Ne rast te shfaqes se zjarrve ne pyje e kullota do te shfrytezohet i gjithe personeli pyjor 

dhe sherbimi civil i njesive administrative per izolimin dhe shuarjen e zjarreve ne pyje e kullota. 

Do te kerkohet nderhyrje M.Z.Sh-se qe te veje ne dispozicion mjetet zjarrfikese se 

?as~ku _me ef:ktivin e saj si dhe M.C.R (emergjencave civile). Do te shfrytezohen te gjitha 
mstituc1onet s1 shkolla, reparte ushtarake, te cilat jane nje burim i madh njerezor per shuarjen 
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e zjarreve ne pyje. NJ' e k 'd .. 
d UJ es te vecant • b . 

ven as. si urim kryesor per M .. Z.Sh-ne eshte komuniteti 

S. Percakt1·m1· • • · 
• • •nhnerarit •• d .. . . 

PYJore me te rrezikuara n . ~e, 0 te ndJek1n mjetet dhe burimet njerezore ne zonen 

Bashkia Durres S ~a ~Jar~• s•d~mos ~i!r parqet kombi!tare dhe zonat e mbrojtura. 

o~ga~izimin e saj sine ~b;i o_ri PyJor ~e P_lan~n ~s~ ~rogramin e punes se_s~j ~ercakton _qart~ 

ZJarnt. Zonat e mb . tnm e skemes se laJmertmlt ashtu dhe ne orgamz1mm e shuarJes se 

Intinerari i le • . r~Jtu:a do te pergjigjen per mbrojtjen e pyjeve te kesaj zone nga zjarri. 

behet fjale .. vt~Jes s: mJ~te~e d?e ~urimeve njerezore piknisjen e saj e ka nga insti~ucioni ku 

burim re~. ashkepun_m1 mst1tuc1onal dhe nga fshati. Ky intinerar i levizjes se mJeteve dhe 

te Rru e~~ "f trez?re d~ te Jete ~ithmone ne baze te konfiguracionit te terrenit. Per zonen pyjore 

.. h s u tt 51 zone e mbroJtur te ngrihet sistemi i vrojtim-sinjalizimit si dhe te merren te 

gpt a masat e duhura per kete problem . 

.. 6• .Masat Teknike per parandalimin e zjarreve, operacionet silvio-kulturale dhe 

ato te mi~embajtjes per kontrollin e sasise dhe gjendjes se vegjetacionit · 

. _Nder masat e duhura per parandalimin e zjarreve ne pyje dhe kullota kerkohen 

investtme ne drejtim te pastrimit ne te dy anet e rrugeve kryesore dhe ato sekondare qe 
ndod~en ne brendesi te fondit pyjor. Gjthashtu te shikohet mundesia e mirembajtjes me 

pastnme te koridoreve ekzistuese si dhe te shihet mundesia e 9eljes se koridoreve te reja dhe 

nderhyrja me pastrime anes rrugeve dhe te parcelave pyjore. 

7. Aktivitetet e trajnimit dhe informimit te publikut per demet qe shkaktojne 

zjarret me mediat vizive dhe te shkruara ne nivel lokal. 
Bashkia Durres, Sektori Pyjor te zhvilloje nje seminar me pjesmarrjen e strukturave 

perkatese te M.Z.Sh.-se dhe M.C.R (Emergjencat civile) per sensibilizimin e strukturave 

perkatese per rendesine e madhe qe kane mbrojtja e pyjeve nga zjarret. Ky seminar te 

pasqyrohet dhe ne media lokale vizive dhe te shkruar, kjo vjen dhe nga pervoja e viteve te 

kaluara. Here pas here dote shihet mundesia e kronikave televizive si dhe artikujve te shkruar 

ne gazeta lokale apo qendrore per te sensibilizuar opinionin publik.Gjithashtu te behen postera 

te ndryshme ku te pasqyrohet qarte fushata per mbrojtjen e pyjeve nga zjarri, dhe keto te 

vendosen neper qendrat e banuara ne vendet me te dukshme. Do te merret takim ne cdo Njesi 

Administrative per te bere te qarte rendesine e madhe qe ka mbrojtja e Pyjeve nga zjarri. 

8. Plani i detajuar i nevojave financiare per perballimin e sezonit te zjarreve. 

Per perballimin e sezonit te veres, periudhe kjo qe karakterizohet me zjarre ne fondin pyjor 

dhe kullosor duhen fonde te mjaftueshme qe ky problem per kete sezon te jete nen kontroll te 

plote nga sektori pyjor, prandaj kerkohen fonde per :Ngritjen e sistemit te vrojtim-sinjalizimit 

me vrojtues zjarri per periudhen 15 Qershor deri me 15 Tetor 2024. Fondi pyjor i Bashkise se 

Durresit eshte i ndare ne 7(shtate) Njesi Administrative ku gjenden zona pyjore me 

rrezikshmeri zjarri ne te cilat duhet te punojne jo me pak se 1 (nje) vrojtues per njesi 

administrative ne fondin pyjor. 

Per sensibilizimin e opinionit publik nepermjet mediave te shkruara dhe asaj vizive, berjen e 

posterave te ndryshme per ruajtjen e pyjeve nga zjarri si dhe spote publicitare (logj istike, 

shpenzime operative , baze materiale ). Per nevoja urgjente te planifikohen fonde per makina 

te tjera qe mund te vihen ne dispozicion per transportin e burimeve njerezore. 

9.Struktura e ndertuar per njoftimin dhe paralajmerimin e hershem te zjarreve 

ne pyje kullota per vitin 2025. 
Tabelat bashkengjitur. 

Konceptoi: A.Kapidani. 

Konfirmoi: A.Rroshi. 
Nr.kopje: 3 
Date: 17.03.2025 
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